闽卫人口函〔2021〕525 号

福建省卫生健康委员会转发国家卫生健康委关于

贯彻落实《中共中央 国务院关于优化生育政策

促进人口长期均衡发展的决定》的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省军区计生办，

省直计生办，委直属各单位，福建医科大学、中医药大学各附属

医院，省中医药科学院，委机关有关处室：

现将《国家卫生健康委关于贯彻落实〈中共中央、国务院关

于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定〉的通知》（国卫

人口〔2021〕24 号）（以下简称《通知》，请在国家卫生健康委

网站自行下载）转发你们，并提出以下要求，请一并抓好落实。

一、提高思想认识。要认真组织学习《通知》精神，深入领

会《通知》深刻内涵和精神实质，充分认识优化生育政策促进人

口长期均衡发展的重大意义，切实把思想和认识统一到党中央、

国务院的决策部署上来，不断增强做好新形势下计划生育工作的

责任感、使命感，为加快新时代新福建建设创造良好的人口环境。

二、认真研究部署。要围绕贯彻落实《中共中央、国务院关

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定》各项重点任务，

及早开展调查研究，做好三孩生育政策实施前后奖励扶助和制约

处罚措施衔接各项准备工作，防止诱发社会不稳定因素。将入户、

入学、入职等与个人生育情况全面脱钩，不再予以计划生育审核。

三、强化宣传倡导。要充分利用互联网、广播、电视、报刊

等渠道，大力宣传优化生育政策的重要意义。做好政策解读和舆

情监测，及时回应社会关切，防止恶意炒作。加强教育引导，对

婚嫁陋习、天价彩礼等不良社会风气进行治理，努力树立科学、

文明、进步的婚育观念和家庭新风尚。

省级正在研究制定贯彻《决定》的实施意见及具体措施，各

地可结合实际，认真对照、梳理有关生育政策、措施，及时贯彻

落实《决定》。

福建省卫生健康委员会

2021 年 7月 30 日

（此件主动公开）